呢1今今 l)聊商去宇绍士性

*

关于转发《关于在全省商业系统开展安全目标化

曹理的通知》的通知

百货难 ，孙 司‘副食‘厂，
‘

现将《山东省商业系统安全 目摘讹 管理试行办法 》转发给

伪济习，希各企业组织全体于部职工认真学 习。并结合本单位突

际，制定切实可行的实施方案我抓贯彻落实.

附 :一、 《山东省商业系统安全目标化曹理办法 》

汽 目标化曹理年度考评统钊衰

一
九 力』

. 年 元 月 一 旧

厅

厅

业

安

商

公

省

省

东

东

山

山

中 国 人 民保 脸公 司 山 东 省 分 公 司

(00)育羞字第 224号

关于在全省商业系统

开展安全工作 目标化 管理 的通知

客 市，地。县商 业局 (商委 )。公安局 (处 )，保 险公 司， 济

南市蔬 菜局 :

为 了认 真贯彻
“预防为主。安全第

一， 的方针，不 断提高

商业安全 工作 的科学 管理水平。 经省商业厅。省/，\安厅、中国

人 民保险公 司山东省分公 司研 究决定 ，从
一
九九:、年

一月一 日

起 (今年十月
一 日起着手筹备 )在全 省商业系统开展以防火为

重点安全 洲 卜目捌 匕管戮 现将 《山东省商业系统安全 工作 目

标化 管理试行 办法 》印发给你们.希望吝 市地县两业、今 安

、

保 险部 门番切配合.’搞好协调.结合 当地实际，制定切实 可行

的实施方案，狠抓 贯彻琳实。省三部门将在有洲
、东 度评选

一
次

商业安全工作 目标化管理先进单位和先进个人以推动工作 的开

展。

各 地在贯彻本通知精神的过程 中，遇到的问题和建议。请

及 时报告省商业厅安全 办公室。

附一， 《山东省商业系统安全工作 目弱衫七管理试行办法 》

二 目标化管理年度考评统计表

一
九九O年六月

·

山东省商业系统安全工作 目标化管理亏罚行办法

第一条 为了深入贯彻
“
安全第一 予防为主

”
的方针.提高

我省商业系统安全工作 的科学化.系统化管理水平.有效地减少各

类事故发生.保障商品流通和商业经济的顺利发展.特制定本办法.

第二条 木 办法适用于全省商业系统核资次保的各企业单位.

第三条 木办法 由各级商业行政管理部门组织实施.公安、保

险部门协助并监誉执行。

第四条 各级商业行政管理部 门的领导和商业企场 法人代表.

是本部门。本单位安全工作 目标化管理的组织领导者.并对其负责.

第五条 商业行政管理部自。企业单位·应结合上级主管部瀚

安 全工作 目标化管理方案和本地，本部门、本单位的实施情况.制定

出以防火为重点具体 的安全工作 目标化管理方案或实施细则。

第六条 安全工作 目标化管理方案或实施细则.应包括下列内

容:

《l·)安全工作 目标及相应的工作措施;

(2)岗位分工和安全管理网络;

(3)责任机构与责任人的其体职责 ;

《4》防止事故发与 措施;

(5)对本部 门、本单位可能发生 的事故 油原因.规律 油分析

予测

(6)
一旦发生事故后的抢救方案.

(7 )与目标 管理挂钩的奖惩制度等。

第七条 各级商业行政管理部门和企业单位的领导要牢 固树立
“

安全第一 予防为主
”
的指导思想.坚持

“
谁主管.’’谁负责

”油原则

把安全工作列入重要议事 日程.建立以行政领导、企业法人代表为首

的安全管理保障体系.研究.部署、检查.考核.总结.使安全管理

工作制度化。

第八条 各级商业行政管理部 门和企业单位要根据国家有关规定

建立健全安全管理机构和配备专。兼职安全管理人员。积极开展经常

性的安全管理工作。

第九条 各商业血业要结合 岗位安全责任制加落实.建立
“
纵向

到底 .横向到边
”疏安全 管理 网络.并做到分工明确。责.权，利相

结合，

第于 条 各商业企业要建立职工岗位安全生产。经营教育和安全

技术培习!}考核制度.积极推广和应用安全生产。经营现代化管理方法

和新技术、新措施。

第十一条 各商业企业在生产。经营中要认真执行安全法规.落

实各项安全制度。各种经营承包贵任制中都要规定安全内氛 指标和

和保证措施。

第十二条 商业企业仓库和商店 (场 》要认真落实《仓库防火安

安全管理规则》. 《山东省商店 (场 )消防安全管理规定》和其它

安全保卫工作规定。

第十三条 商业企业要建立健全治保会.治保小组和义务消防

组织。并按有关规定定期组织学习.训练和考核。

第十四条 商业企业要按照国家消防技术规范和商业部颁标准

配备消防设施器材和其它安全防范设施。

第十五条 商业企业对发现的事故隐患要及时整改.不得拖愁

推诱.企业主管部门要奋促和协助企业做好隐患整改工作。

第十六条 .各级商业行政管理部门和企业单位要严格执行事故

报告制度.凡发生财物损失万元以上 死亡 l人以上 重食 3人以

上的事故，及时报告当地公安机关.并在24小时内报合省商业厅

安全办公室;重大。特大事故要立即电话报告，

第十七条 对发生的事故.各商业行政管理部门和企业单位要

按照
“
三不放过

”竹原则.配合有关部门及时认真地调查处理.并

将处理结果及时报省商业厅.

第十八条 全省安全指标是 因责任事故造成的财物损失不超

.

‘
自
，
﹃

山

习

.

、

-
.

-

过 1989年度财物损失的 80%;无特大火灾。因工死亡和重伤

职工分例 不超过职工 总数的。 ，04海 交通事故年度死亡率为万

车不超过 6 ·‘人。

第十九条 市。地安全指标为.每年辛故对物损失不超过 5万

元。无重大火灾.因工死亡和重伤职工分别不超过职工总数的

0，。4汤.交通事故死亡率万车不超过 6·4人。

第二十条 市、地二级站和市 (县 )公司。大型零售商店全部

实现 目标化管理.无火灾。无万元以上财物损失。无因工伤亡。无

交通死亡。

第二十一条 本 办法为省。市 (地 ).县商业.公安。保险部

门对商业系统安全工作 目标化管理的考核标衣

各级商业行政管理部门每年都要据此

对安全工作进行年度总结评 比。

第二十二条 总结评比工作逐级进行.市。地商业局 (委 )在

有萨砰三月十 日前将评选出的先进单也 先进个人材料及评比总结材

料报省商业厅安全办公室。省商」听 、公安厅。保险公司负责对市

地评选结呆进行审查。协调，平衡.确定入选名单。并对市.地商

业局 (委 )进行评选‘

墓几十三条 本办法由省商业厅、公安厅。保险公司联合制定，

7

吞
、

、

沙
‘

- .⋯ ⋯ 匀亡 :
一
它 .. ... .

，二 ，.尸.，口，. .. ...，. ...， ，..， ，气.，⋯ 。，. ， .，一 ，⋯ ， .， 二 ， .‘ ⋯ ， ⋯ ，.， .甲，， 勺 ..可 二 ， ，，，. ，护. .号， 阅甲

知盒树订邢少
.
取冲湃电

.

. ” ” . · · .- · · · · · . 一 一 . . 一 “ . . 一 .

甲

一 一 - 一 一 一 一 - . 一 一 一 ， ~ . ~ ~ 一 . 一 一 -- -- ..

..，.，. 留 . 卜 . 时 . . 一 ~ 曰 口 团 州 . 目 . 一 ， ~ 梦 “ 场 切 ，

1拐 .19盆。的 。1.。4 第 贾

山 东 省 商 业 厅

山 东 省 公 安 厅

中 国 人 民保 脸 公 司 山东 省 分 公 司

(90 )商塞 字第 224号

关于在全省商业系统

开决安全工作目标化营理的通知

咨 市、地 、县两业局 (商交 )、公安局 《处 )、保险公 司、济南 市

珑菜局 :

为 了认真 贯彻
‘“
预肪为 主 ，资 全第

‘ ”
的方休 不 断提 高商业

安全工作的科 学 曹理水平，经省两业厅、省公安厅 、中国人 民保 险

公 司山东省分公 司研究确定 .从
一
九九

一手一月 一 日起 (今 年十月

一 日起 着手筹备 )在全省 商业系统开展 以 防大为重 点安全 工作 目标

化管理 。现将 《山东省 商业系统安全工作 目标 化营理 蝴 于办法 》印

发给 你们。希 望各 市、地、县商么 公安 、保 险部门 密切配合 ，摘
.、一 一 .~~~..

好 协调，结合 当地实际 ，制定切实 可行 的实施方案 ，狠抓贯彻落实。

省三部I’7将在每个 年度评选
一
次商业安全工作 澎标代管理先进 单位

宁

和先进个人，以推 动工作勺开展.

初 各地在贯彻本通 知斗洲巾布或才程中.遇到的问题或建 议，请及时报

告省两业厅安 全办公室。

附:一、 《山东省简业系统安全到 乍目标化管理试行办法 》

二、 目标化营理年度考评统计报表

一
九 九 O 年 六 月

抄 : (略 )

山东省两业系统安玄 工作百杯化管理试行办活

第
一条 为深入贯彻

‘，
安全第一 预防力 .文

”
的方针 .旋 高我

省商业系统安全工 作的科学化，系 统化曹理水平，有效地减少各类

亭故发生，保 障商品流通和两业经济的顺利发展 ，特甸定本办法 。

第二条 本办法适用于全省商业系统核 资投保 的各企业单位 .

第三条 本办法由各级商业行及 曹理部门组织笑施，公安、保 :

险邵门 协助并监奋执行。

第四条 各级商业行政誉理部门的领导和两业企业 的法人代表.

是本邵门、

第五条

本单位安全工作 目标化曹理 的组织贫导者.并对其负责。

商业行及 管理部门、企业单 位，

的安全工 作目标化曹理方案和本地、本部幻 。

应结合上级主誉部门

本单位的实施愉况，

例定 出以防火为重点具体的安全工作目标化管理方案或买施细则.

第六条 安全工作目标化管理方案或实施细则，应包括下列内

容:

( I)安全工作目标及相应的工作措施，

(2)岗位分工和安全誉理 网络，

(3 )贵任机构与贵任人 的具有城只责;

(4 )防止子故戈生的措施 ;

浏
·
;、
一:那 门 . 本 毕 位 可 兔 ，:

今 生 心 簇纂教 与寸原 日 、 应 舟 幻
一
片

孙咖毖

(6 )
一旦发 生争故后 的抢教方来.

(了 )与 目书;营理粉匆 的奖惩制度等。

第七条 各级两业行政管理部门和企业毕位的领 导要牢 固树立

“
安全第

一，预肪为主
”
的指导总想，坚持

“
谁主 管.李颇 责

”
的

翻 叮.把安全工作列入重要议事 日程，趁 立以行政领导、企之必替人

代表为首 的安全 管理保 障体系，研 先、部署 、检查、考核 、总结，

使安全管理工作制度化。

加 、条 各级 两业行政 曹理部 门和 企业单位要根据国家有关规

定建泣突全安全管理机构和 配备专、兼坎安全管理人员，积极开晨

经常性的安全 曹理工作。

第九条 各两业企业要结合阂位安全黄任创的落实 ，建立
“
纵

向到底 ，横向王哒
”
的安全 誉理 网络 ，并做到分工明确，责、权 、

利相结合。

第十条 各两业企业要建立 双工岗位 安全生产 、经营教育和

安全技术培训考核制度，积板抽 户和应 用安全生产 、经营现代 化

诊翟方法和新技术、新措施。

芳 十
一条 各 蔺业企业在生产、经营中要认真执行安全法舰 ，

落实各项女全制度，各种经营承包责任御中都要规定安全 为一容、

指标和保证措施.

第十二条 商业企业仓库和商店 (场 )要认真落实《仓库 防火安

全管理规则 》， 《山东省商店 (场 )消防安全管理规定 》扣其它安全

保卫工作规定。

第十三条 商业企业要建立健全治保会、治保小组和义务消防组

织，并按有关规定定期组织学习、训练和考核。

第十四条 商业企业矍按照国家消防技术规范和商业部烦标准配

备消防设施器材和其它安全防范设施。

第十五条 商业企业对发观的事故臆患要及时整改，不得拖延

推诱 企业主食部门要奋促和协助企业做好 德患整改工作.

篇十六条 各级商业行及份理部门和企业单位要严格执行事故报

番创魔。几发生附物挽失万元以上，死亡 I人以上、重份3人 以上的

事故.及时报告当地公安机关，并在 24小时内报告省商业厅安全办

公皇;重大、特大事故要立即电话报告.

落十七条 对发生的事故，各两业行政营理邵门和企业单位要按

照
‘
三不放过

”
的原则，配合有关部门及时认真地调 查处理，并将

处理结果及时报省商业厅。

第十八条 全省安连绮合标是，因责任事故造成的对物权失不超过

1989年度肘物损失的8。男;无特大火先 因工死亡和重仿职工

分别不超过双工总数的O·04汤 ;交通事故年度死亡率为万车不超

过 6 ·‘人.

第十九条 市、地安 全指标为，每年事故财物损失不 超过 5万

元 ，无重大火 丸 因工死 亡和重仿块工分别不超过职工总数的

O ·04汤，交通事故死 亡率万车不 超过 6
·4人.

第二十条 市、地二级站和市 (县 )公 司、大型零普商店全部

实现 目标化管理 ，无火灾 ，无万元 以上对 物损失 ，无因工仿亡，无

交通死亡.

第二十
一条 本 办法为省、 市(地 )、县蔺 业、公安、保险部

门对 商业系统安全工作 目标 化管理的考核标准.各级 初业行政 管理

部I’7每年都要据此对安全工作进行年度总结评 比.

第二十二条 总结评 比工作逐级进行砂市、地 两业局 (委 )在

每年三月十 日前将评选 出的先进单 位、先进个人材料及评 比总结材

料报省两业厅安全办公室。省两业厅 、公安厅、保险公 司负贵对 市

地评选结果进 行审查、协调 、平衡，确定入选名单，并对 市、地商

业局 (委 )进行评选。

第二士三条 本 办法由省商业厅、公安厅、保险公 司联合 刹定，

由两业厅负责解释。

第二十四条 本 办法从 1991年 I月 I日起 试行。

用吹叨:事故等级划分

一
、各类财产 事故，均 以对 物损失金硕分类 :

. 自 卜 . . ~ ~ ~ ~ 一 一 .

)白

I、一 次损 失在 I万 元 以_
’
，功 大 事故 ;

2、 一次损失 在 5万 元 以上 的为 重 大 奉 故 ;

3、
一
次损失在 5 0万 元以上 的为 特大 事 故 .

二 、人身 份 亡事故 :

I、一次死 亡 I一 2人 或重 仿 2人 的为大 事 故;

2、
一
次死 亡 3人 或 重仿 3人 的为 重 大事 故 :

3、一 次死 亡 ‘人 以上 或重仿 4人 以上 的为 特 大事 故。